In ipso autem limine præmonco, me minime ad stipulari *Hippocrati*, nec cæteris, qui veræ pestis causam solitariam aëris anomalam sibi cupiunt. Quatenus, ut ejusmodi observationum taceam, quibus constat, Londini, Amstelodami ac in aliis civitatibus vastioribus atque populosioribus Pestem nonnunquam contingere haud epidemicam, sed sporadicam tantum, & ex tot incolorum millibus vix unum alterumve intra annum corripientem. Qualeque aliquando in pago
quc-

quodam Geldriæ, Bommel dicto, testatur *Diemerbrœck de Peste obs. 120.* ubi perhibet, quendam Mense Anni 1638. Augusti ubi tota aliàs Geldria hujus malignara, hac lue correptum fuisse, cum diversis carbunculis, adeò contagiosis atque perniciosis, ut non tantum ægrum brevi è vivis sustulerit, sed ipsum Autorem, tanquam Medicum illius curam gerentem, simili labe affecerit. Pestis epidemicæ principium frequentius à solo contagio hujusque satis evidente ratione seu influxu dependet, & per solum hoc aliquandiu in principio, annuentibus etiam illis, qui thesin Scholarum propugnant, ad plures propagatur. Quod si pro in Experientia prolixior evincit, primordia & radicem pestis sub contagio latitare, ita ut hoc, ex duabus v. g. ædibus emanans, quinque vel sex aliis contaminandis sufficiat: quid impedit, quominus lex hæ earumve inhabitatores horumque utensilia duodecim, quindecim vel pluribus aliis familiis propaginem Loimicam, rapido satis motu, concedere queant, sicque continua quasi serie, sine ullo aëris vel alterius rei virulentæ interven- ta, traducatur per maximam urbis partem dira Lues. Quorum illud ne gratis edisserere videar, provoco ad *Johannem Castellum de Peste* asserentem, quod ejus seminaria citra aëris vitium provenire queant, & exemplo pestis, Augustanis Anno 1607. funestæ, hoc confir- mantem. Provoco ad Pestilentia, Amstelodamo aliisque Bataviæ civitatibus Anno 1664. exitiosæ, pri- mordia clandestina, qualia non tantum ipsemet, Lug-

duni Batavorum, Studiorum gratia tunc commoratus, hincque ad Civitatem illam interdum excurrens, mihi relata recordor, sed ab iis, qui de Morbo hoc commentati fuerunt, commemorata legimus. Scilicet illam fato hoc irrepsisse, quod sub declinatione Anni 1663. naves quædam ex Smyrna & Algeria, quibus in locis pestis tunc immaniter grassabatur, gossypio inter alias merces onustæ intra urbem hanc imprudentiùs admittæ fuerint, quali merce pariter, custode fomitis pestiferi fidelissimo, ac ab advenis simul peregrinis, inquinamento hoc contaminatis, malum primo paucis ædibus tantum ac hospitibus, hinc toti Civitati, illatum fuit. Provoco itidem ad Pestis Londinensis ultimæ originem, explicatæ similem, qualem *Hodges*, ubi historiam ejus tradit, amplissima testimoniorum autoritate confirmatus, ex Hollandio trajectitiam asserere non dubitat, mercibus nempe & sub harum tegmine Contagio, ex provincia illa, in qua anno proximè elapso stragem adeò ingentem ediderat, advectis. Et quem fugit Dresdensium ac quod Nos cum illis commune Anno 1630. experiebamur, fatum funestum satis? quale pariter Aëris nec putredini, nec virulentia, nec impuritati ulli, sed mero contagio hujusque fomitibus illos ac nos debere, in vulgus innotescit & ex certissimis indiciis atque relationibus reminiscimur. Ac si denique Cayri, teste *Pr. Alpino 1. de Medic. Ægypt. cap. 15.* pestis fere perpetua observatur, & quidem non ob pra-

vas exhalationes aërem intoxicantes, sed potius ob contagium, quod non tantum incolæ illius sibi mutuo inspirant, sed forinsecus quoque, ex Syria, Græcia & Barbaria aliisque locis, pestis tyrannidi frequentius expositis, recipiunt. Quibus accedit remedium illud suspensivum seu prophylacticum politicum, quo nimirum peste infecti statim extra urbes ad Nosocomia similiaque loca remotiora deferuntur, eorum ædes occluduntur sicque illi ab amicorum sanorum consortio ac frequentatione secluduntur, quod sub justo & congruo moderamine Reipublicæ proficuum maximè observatur, contagii nempe pestilentialis disseminationem latiore inhihens ac non rarò omnimodè extinguens: cujus nihilominus adornatio atque usus omnimode frustraneus foret, si aërem semper ac imprimis illius fomitem nobis persuaderemus. Unde quamvis ejusmodi contagium tractu temporis, si ex scintilla exigua in luculentam ac depopulantem magis exardescat flammam, atmosphæram cujuslibet domus privatam, hinc plateæ, vicus ac urbis forsân aliquando totius, adeoque tandem communem magis, occulto pestilentiæ seminario inquinare prompte concedam, & proin aërem aptissimum miasmatum pestilentialium fomitem evadere palam sit, quo mediante non minus, ac per morbo hoc infectos, horum vestimenta supellectilia ve, exitium hoc particulare & uni alterive duntaxat familiæ domesticum se latius & ad vicinos atque concives

expandat: aliquod nihilominus venenum seu atomos
nostro corpori tota naturâ hostiles seu pestiferos in to-
to aëris ambitu seu atmosphæra civitatis aut provin-
ciæ communi, sive in hac generatum, sive à cœlo aut
terra immissum atque exceptum, tanquam causam
pestis primitivam & radicalem ut ideo concipiamus vel
admittamus nihil urget; sed probabile fit, morbum il-
lum hujusque rabiem à singulorum potius contagio,
minime à communi aëris vitalis labe, pendere. Licet
nec illud inficiat unam hujus fluidi ambientis diatesin
altera huic singulorum contagio excipiendo, fovendo
& explicando, seu intendendo aut determinando aptio-
rem existere, aliam contra & propitiorem cœli faciem
illud compescere vel omnimode extingvere: ut sub
aëre fervidiore aut tepidiore simulque uliginoso hujus
ferocia exacerbescat, sub rigoribus hybernis utpluri-
mum remittat ac evanescat; perinde ac sub tempestate
humidiore pulvis pyrius aut quodlibet fomitis igniarii
genus scintillam ex silice excussam non facile excipiunt,
& pestis Cairi Ægyptiorum, utcunque in principio val-
de sæviat, sub Nili inundatione tamen disparet, recru-
descit ejusdem aquis refluentibus. Quod quidem in
peste moderanda directorium ab illa sui textura aër ha-
bet, qua aliàs vitalitati nostræ præest, eam perpetuat,
aliquando etiam præcipiti satis impetu huic turbas mo-
vet, imò obicem lethiferum ponit.

Iplum E. aërem, nisi in quantum à peste decum-
ben-

bentibus vel immediate, vel mediatè, inficitur, & pestifer evadit, cædis hujus in fontem declararem, quod primò sine ejus notabili vitio & sub cœli statu salubri maxime, à solo contagio immediate concitetur morbus hic popularis, propagetur etiam per hoc evidenter, prout prolixius jamdum declaravi: secundo nulla suppetat ratio, per quam hujus veneni seminarium universale, per aërem hinc inde dispersum, non statim sub primo exordio impetuosius in plures civitatis aut regionis incolas debachetur, sed hæc vel illa tantum individua & minorem civium partem rapiat. Neque enim solvunt hoc argumentum, quibus suum dogma de virulentia aëris primordiali confirmare contendunt hujus Assertores: quasi atmosphæra non æqualiter ac quoad singulas sui partes contaminata sit, nec cuncta subjecta æque invadere aut subigere queat, ob idiosyncrasiam nempe eorum peculiarem & individuale robur renitendi his præ illis potentius, i. e. juxtà Hippocratem, *non eadem omnibus sint commoda atque incommoda*. Quippe eo ipso, quo fermentativum & sui admodum multiplicativum toxicum hoc aëreum concipiunt, atque ex numero ægrorum & obeuntium crescente cæteris paribus non adeò absurde inferunt: ambiguum manet, cur non majus aëris expansum, sed partes saltem exiliores ac rariores seu dissitæ magis, deleterium hoc fermentum recipiant, i. e. cur inquinamenta illa, per fluidum adeo tenue & nunquam quietum lata,

tantas hujus intercapedines vacuas & indemnes relinquant, proin non plures in aëre degentes, ac frequentius penes nos fit, afficiant. Multo minus subjectorum seu corporum disparitas veneni atmosphærici, si datur, ingruentiam declinabit, aut admittet: quod venenorum violentiorum hæctenus notorum universalis maxime observetur æt vitas, quam fœmina non minus, ac mas, robustus ac infirmus, sanus ac valetudinarius, pituitosus pariter ac biliosus admittunt, nemoque, cujus interiora illa subeunt, ab hac immunis erit, sed quamvis non omnimode eadem, similia tamen, symptomata, eaque atrocissima & ut plurimum lethalia, experietur quilibet, i.e. Napello, Aconito, Arsenico, Mercurio sublimato similibusque intoxicatus, cujuscunque texturæ & constitutionis, enormiter conturbabitur, si non interficietur. Atque hoc quia eorum præstant singula in minore quantitate, neque in ullius corpore sibi contrarium offendunt: precarium latis videtur effugium, quo communiter utuntur pro seminarii pestilentis aërei, quod fingunt, universalis in omnes, aut plures ad minimum, ferocia delinienda. Adeo ut *Diemerbræck*, dum *l. 1. cap. 4.* sphæra pestilentialis, Noviomagensibus fatalis, amplitudinem, per quam quosvis indiscriminatim adoriebatur lues, ab æquali magis ejusdem loci aëris, sive ædium infectarum, sive liberioris & publici, infectione derivat, sui immemor videtur, quod in *ejusdem capituli annot. 1.* Aves & Canes

domesticos præ reliquis, ejusdem alteriusve generis brutis, malum hoc cum Dominis suis commune sustinuisse dixerat.

Prolixius argumento huic immorari vetat prima ejusdem occasio, quam suppeditabat *Vir Juvenis Nobilissimus atque Clarissimus*, DN. SAMUEL VEIEL, Ulmenfis, per Dissertationem Inauguralem, *de Morbis Endemiis* conscriptam, de morbis nempe, quorum causa frequentior & principalis maximè Aëris conditio morbifica æstimatur. Idem hic est, qui postquam in Gymnasio patrio, sub cura & industria Virorum eruditissimorum, animum per literas humaniores ac artes liberales ad sublimioris generis Studia præparaverat, ad Philyream nostram se recipiens, in hac Artis Medicæ fundamentis addiscendis indefessam, per aliquot annos navavit, & in Academia Lugdunensi pariter atque Ultrajectina magis magisque excoluit operam. Atque hoc quidem, sub Benedictione Divina cum ejusmodi fructu, ut elapso anno profectus suos theoreticos in tentamine, ut vocant, pro *Baccalaureatu* nobis abundè comprobaverit, superioribus verò mensibus practico quoque seu rigoroso Examine perquam modestè se stiterit. In quo cum pariter Studiorum suorum quam accuratam rationem reddiderit, eorum præmium ac testimonium, quod petiit, *Licentiam* nempe, suo tempore *Gradum Doctoris* assumendi, Gratiolissima Nostra decrevit Facultas, *Craftina die hora undecima*, postquam modò indigitatas theses ex Cathedra

publica defenderit, in *Auditorio Philosophico Majore*,
exhibendum, & quidem me interprete, cui ad submis-
sam Facultatis denominationem à *Reverendissi-*
mo, Serenissimo atque Celsissimo Prin-

cipe ac Domino, DOMINO

CHRISTIANO,

Duce Saxoniae, Juliae, Cliviae, Monti-
um, Angriae & Westphaliae, Postula-
to Administratore Episcopatus Mar-
tisburgensis, Landgravio Thuringiae,
Marchione Misniae & utriusque Lu-
fatiae, &c. &c. Cancellario No-

strae Academiae perpetuo & unico,
Domino Nostro Clementissimo, Procancel-
larii munus ad hunc Actum demandatum fuit. Cui

Panegyri ut Magnificus Academiae Rector, Utriusque
Reipublicae Moderatores & qui Nostris ac Domini
Candidati studiis favent, intersint, sicque Affectum No-
bis suum declarent, quam officiosissime rogo, pro hoc
favoris genere, redhostimenti loco, à me & Facultate
Nostra, perinde ac à Nobilissimo Domino Candidato,
certo sibi pollicentes ad quamvis occasionem Officia
ac Studia paratissima. P. P. Lipsiae. di. 7. Junii 1694.